וסוף דבר
שבחבורה — ר' יצחק זליגמן בער.2 כל אלו, לא זו בלבד שהם מוציאים סידורי
תפילה מתוקנים, אלא שהם עושים מלאכתם איש על גב רעהו, ולרוב בדרך של
השגה וערעור על מעשי קודמיהם בפרטים רבים. כך הוא זלמן הענא, שבסידורו

מאמר זה הוא עיבוד הרצאתי בערב העיון שנערך באוניברסיטת חיפה ביום כ"ד באדר א' תשע"ד *
)24 בפברואר 2014( לכבוד פרופ' אילן אלדר לרגל פרישתו מן ההוראה ועם צאת הספר "נטעי

אילן" לכבודו.
אלדר, קדם אשכנזית. .1

לסקירת מעשיהם של כל אלו ראה רייף, רש"ס, עמ' 51—62; כהן, דקדוקי, עמ' 258—263.